Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o

la
d

o
 e

m
:

1
1

/0
8

/2
0

2
5

 1
4

:1
4

:3
1

 n
o

 I
P

:
1

9
2

.1
6

8
.1

3
1

.3
0

 -
 N

ú
m

e
ro

 d
o

 p
ro

to
c
o

lo
:

2
0

2
5

.0
8

.1
1

-0
0

4
3

INDICAÇÃO: 1323/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito, a requalificação e urbanização
da Rua São José, no Distrito de Pajuçara, com
recapeamento asfáltico, drenagem, faixa de
pedestre elevada ou quebra-molas, pavimentação
asfáltica (trecho que tem apenas calçamento) e a
sinalização horizontal e vertical.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a

seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Roberto Soares Pessoa Prefeito, a requalificação e
urbanização da Rua São José, situada no Distrito de Pajuçara.

Solicita-se:
• Requalificação e urbanização da via com recapeamento asfáltico, drenagem e
construção de faixa de pedestre elevada e quebra-molas no trecho compreendido
entre as Ruas Geraldo Virino e Luiz Gonzaga dos Santos, trecho que já conta com
pavimentação asfáltica;
• Pavimentação asfáltica do trecho da Rua São José que atualmente possui apenas
calçamento, localizado entre as Ruas Geraldo Virino e José do Vale, e;
• Implantação de sinalização horizontal e vertical para maior segurança dos pedestres
e motoristas.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 12 de Agosto de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 12/08/2025
pelo CPF: ***.617.913-** no IP: 192.168.131.30

Francisco Ivonaldo Pereira Lima
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A Rua São José, no distrito de Pajuçara, é uma via fundamental para o trânsito local,
mas apresenta trechos com pavimentação desgastada e falta de infraestrutura adequada, o
que prejudica a mobilidade e a segurança de pedestres e motoristas. A requalificação com
recapeamento, drenagem, pavimentação asfáltica, faixa elevada e sinalização visa garantir
maior segurança, acessibilidade e melhor qualidade de vida à população, além de valorizar o
bairro e melhorar o fluxo do tráfego.

Dessa forma, a atenção do Poder Executivo é necessária para a execução dessas obras
essenciais.

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11426

aLegisGov Pág. 2 de 2